
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  7 ex. /NM. / 30.05.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.268/2024 

privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L.  nr. 179/2020 prin care s-a aprobat contractarea unui 

împrumut intern în valoare de 130.000.000 lei pentru asigurarea prefinanțării, cofinanțării și a 

cheltuielilor neeligibile aferente proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile 

modificată prin HCL nr. 7/2022 prin HCL nr. 513/2022 și prin HCL nr.240/2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI, 28 MAI 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.290/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

290/2024; 

• Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 423/24.05.2024 privind modificarea Anexei 

nr. 1 la H.C.L.  nr. 179/2020 prin care s-a aprobat contractarea unui imprumut intern pentru 

asigurarea prefinanțării, cofinanțării și a cheltuielilor neeligibile aferente proiectelor care 

beneficiază de fonduri externe nerambursabile modificată prin HCL nr. 7/2022  prin HCL nr. 

513/ 2022 și prin HCL nr.240/2023; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 240/2023 privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L.  nr. 179/2020 prin care s -a 

aprobat contractarea unui împrumut intern în valoare de 130.000.000 lei pentru asigurarea 

prefinanțării, cofinanțării și a cheltuielilor neeligibile aferente proiectelor care beneficiază de 

fonduri externe nerambursabile modificată prin HCL nr. 7/2022 și prin HCL nr. 513/ 2022 ; 

• H.C.L. nr. 513/2023 privind modificarea denumirii H.C.L. nr. 179/2020 prin care s-a aprobat 

contractarea unui împrumut intern în valoare de 130 milioane lei pentru asigurarea 

prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile 

și modificarea  Anexei nr.1 la H.C.L nr.179/2020;   

• H.C.L. nr. 7/2022 privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L.  nr. 179/2020 prin care s-a aprobat 

contractarea unui împrumut intern pentru asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor 

care beneficiază de fonduri externe nerambursabile;   

• H.C.L. nr. 179/2020 privind aprobarea contractarii unui imprumut intern in valoare de 130 

milioane lei pentru asigurarea prefinantarii si/sau cofinantarii proiectelor care beneficiaza de 

fonduri externe nerambursabile;   

• O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr.109/2008, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• H.G. nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 

împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 
  7 ex. /NM / 30.05.2024  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea  Anexei nr. 1 la HCL nr. 179/2020 prin care s-a aprobat contractarea unui 

imprumut intern în valoare de 130.000.000 lei pentru asigurarea prefinanțării, cofinanțării și a 

cheltuielilor neeligibile aferente proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile,  

modificată prin HCL nr. 7/2022 prin HCL nr. 513/ 2022 și prin HCL nr. 240/ 2023 prin inlocuirea 

acesteia cu Anexa nr. 1, care este parte componenta a prezentei hotărâri.  

 

Art.II.   Celelalte  prevederi din  H.C.L. nr. 179/2020  rămân neschimbate. 

 

Art III.  Prezenta hotărâre intră în vigoare după obținerea autorizării de la Comisia de autorizare a 

împrumuturilor locale și cu acordul finanțatorului.  

 

Art. IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

             

Art. V. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

•  Ministerul Finantelor Publice - Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Pop Claudiu                                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri - 


